
 
 

 
 

Arezzo, 21 Agosto 2017 
 
 

 

Oggetto: Bando di gara d'appalto per l’affidamento dei servizi aggiuntivi di pre e post scuola a.s. 2017/2018 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 Viste le richieste dei genitori degli alunni per il servizio di pre e dopo scuola; 

 Verificata l'impossibilità di utilizzare per tale servizio personale interno alla scuola con specifiche 

competenze e preparazione professionale; 

 Considerato che tale servizio rientra fra i progetti di Istituto inseriti nel POF; 

 Considerata la necessità per l'anno scolastico 2017/2018 di procedere all'individuazione ed alla selezione di 

esperti in possesso di specifiche competenze professionali, tali da garantire un servizio educativo di pre e 

post scuola 

INDICE 

il presente Bando di gara per l’affidamento del servizio di pre e post scuola da effettuare con l'utilizzo dei locali 

dello scrivente Istituto Scolastico e che sarà eventualmente attivato nelle seguenti scuole:  

a) Scuola dell’Infanzia M. ROSSI;  

b) Scuola dell’Infanzia G. RODARI;  

c) Scuola dell’Infanzia S. TANI;  

d) Scuola Primaria S. TANI;  

e) Scuola Primaria MASACCIO;  

 

Art. 1 - CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO  

 PERIODO DI SVOLGIMENTO: Il servizio verrà svolto dal 18/09/2017 al 10/06/2018 nella scuola 

Primaria e fino al 30/06/2018 nella scuola dell’Infanzia. 

 ORARI: dal lunedì al venerdì e diversificati in base ai tempi di funzionamento dei vari plessi, come da 

tabella che segue.  

 

 
 

 

ARIC83700G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004319 - 21/08/2017 - D/D/13 - CONTABILITA'-AGG - E



PLESSO 
ORARIO PRE 

SCUOLA 

ORARIO POST 

SCUOLA 
TOTALE 

Infanzia M. ROSSI 7.00 – 8.00 16.00 – 17.30 Ore 2,30 

Infanzia G. RODARI 7.00 – 8.00 16.00 – 17.30 Ore 2,30 

Infanzia SANTE TANI 7.30 – 8.00 16.00 – 17.30 Ore 2,00 

Primaria SANTE TANI 7.30 – 8.05 
13.10 – 14.15 

16.10 – 17.35 
Ore 3,05 

Primaria MASACCIO 7.30 – 8.05 12.40 – 14.15 Ore 2,10 

 

 ATTIVITA' RICHIESTE: Gli operatori saranno tenuti alla sorveglianza sui minori loro affidati e, per 

il tempo previsto nel presente bando, risponderanno della incolumità di questi ultimi nell’esecuzione 

degli specifici obblighi contrattuali. 

 DESTINATARI: gli alunni della scuola dell'Infanzia e della scuola Primaria i cui genitori ne facciano 

richiesta. 

  

Art. 2 - PERSONALE INTERESSATO  

 Al presente bando di gara possono rispondere soggetti giuridici (associazioni, cooperative, ecc.) in 

possesso di esperienze consolidate e documentate nel campo. 

 Il servizio dovrà essere svolto da personale idoneo a svolgere attività con i bambini. Dovrà essere 

garantita la continuità del personale. 

 L’offerente dovrà fornire un numero adeguato di operatori tale da garantire la vigilanza adeguata sui 

minori così come previsto dalla legge 312/1980 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 L’offerente dovrà specificare nell’offerta per ogni plesso e per ogni orario il numero degli operatori che 

metterà a disposizione in rapporto al numero degli alunni. 

 

Art. 3 - USO DEI LOCALI, RAPPORTO ECONOMICO 

 L'Istituto Comprensivo IV NOVEMBRE mette a disposizione l'utilizzo dei locali per l'effettuazione del 

servizio di pre e post scuola. 

 Le pulizie e la vigilanza degli ambienti utilizzati saranno a carico del soggetto che si aggiudicherà il 

servizio. 

 Il soggetto aggiudicatario utilizzerà materiali ed attrezzature proprie. 

 L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare controlli durante lo svolgimento del servizio per 

verificare il buon andamento dello stesso ed il rispetto delle condizioni di fornitura.  

 

Art. 4 – CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

 L’aggiudicazione avverrà in base all’offerta economica più vantaggiosa. 

 Nel caso di parità dell’offerta si seguirà il criterio della maggiore anzianità di servizio presso questo 

Istituto comprensivo (n. di anni di servizio). 



 Il servizio sarà affidato anche in presenza di una sola offerta. 

 

Art. 5 – MODALITÁ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

L’offerta deve pervenire in busta chiusa contenente la dicitura “Offerta per servizio di pre e dopo scuola a.s. 

2017/2018” corredata dei seguenti documenti: 

1) Documento 1 – Dati anagrafici del legale rappresentante dell’Associazione o Cooperativa, comprensivi 

di codice fiscale, recapito telefonico e casella di posta elettronica ordinaria. 

2) Documento 2 – Dichiarazioni 

a) delle esperienze pregresse; 

b) dei nominativi del personale che verrà eventualmente utilizzato e relativi curricula; 

c) della veridicità delle informazioni relative alle referenze ed ai curricula; 

d) di essere in possesso di assicurazione RC verso terzi e assicurazione infortuni; 

e) di impegno a garantire il servizio per il periodo delle attività didattiche a.s. 2017/2018; 

f) di impegno ad effettuare le pulizie degli ambienti utilizzati e che le stesse e il materiale 

necessario saranno a carico del soggetto che si aggiudicherà il servizio; 

g) di assunzione di responsabilità rispetto ad eventuali danni arrecati a cose e/o persone durante lo 

svolgimento del servizio; 

h) di impegno ad utilizzare esclusivamente materiale proprio; 

i) di accettazione di interruzione dei locali da parte della scuola in ogni momento lo ritenesse 

opportuno senza richiesta di alcun tipo di risarcimento; 

j) di costo onnicomprensivo che non darà adito ad ulteriori richieste a qualsiasi titolo; 

k) di impegno del soggetto aggiudicatario a mantenere il costo inalterato per l’intero anno 

scolastico; 

l) di accettazione del presente Bando in ogni sua parte. 

3) Documento 3 – Offerta economica. 

 

Art. 6 – TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Le domande dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 2 del mese di settembre 2017  presso 

gli Uffici Amministrativi dell’Istituto Comprensivo IV NOVEMBRE, Via F. Rismondo, 4 AREZZO.   

 

Art. 7 – PUBBLICAZIONE 

Il presente bando viene reso pubblico attraverso la pubblicazione all’Albo dell’Istituto e la pubblicazione sul 

sito www.ic4novembre.gov.it. 

 

Il Dirigente  Scolastico 

Anna Molaro 
  

Firmato digitalmente da MOLARO ANNA

http://www.ic4novembre.gov.it/

		2017-08-21T10:00:13+0200




